
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243  21Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 7012/2022, 
PUBLICADA DIA 08/11/2022

Onde se lê: Prazo de Aplicação (em dia): 30 dias
Leia-se: Prazo de Aplicação (em dia): 50 dias
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 892537
ERRATA DA PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO 7410/2022, 

PUBLICADA DIA 23/11/2022
Onde se lê: Prazo de Aplicação (em dia): 30 dias
Leia-se: Prazo de Aplicação (em dia): 39 dias
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 892531

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 02/2022
PROCESSO N° 2022/1314443

Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 0261
VALOR MENSAL: R$ 1.300,00
VALOR TOTAL: R$ 15.600,00
VIGÊNCIA: 02/01/2023 à 01/01/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de SANTA 
CRUZ DO ARARI
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: PEDRO JOSÉ FERREIRA LEAL, CPF nº 236.457.922-87
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 888898

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
324/2022 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2022/1314443, e 
com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da com-
pra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de licitação 
dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 02/2022, para con-
tratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação do escritório desta 
Agência no Município de SANTA CRUZ DO ARARI. Autorizo a Contratação e 
a emissão da Nota de Empenho em favor de PEDRO JOSÉ FERREIRA LEAL, 
CPF: 236.457.922-87, no valor total de R$ 15.600,00 (Quinze mil, e seis-
centos reais) para todos os efeitos legais.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 888908

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico nº 
324/2022, referente ao Processo nº 2022/1314443, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação do escritório da ADEPARÁ no 
Município de SANTA CRUZ DO ARARI, em favor de PEDRO JOSÉ FERREIRA 
LEAL, CPF: 236.457.922-87, no valor total de R$ 15.600,00 (Quinze mil, e 
seiscentos reais) para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em 
cumprimento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 888909

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0001/2023 - ADEPARÁ, DE 02 DE JANEIRO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e 
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de JANEIRO de 2023, Nº 8066 de 26 de 
dezembro de 2022, publicada no DOE 35236 de 28 de dezembro de 2022 
da servidora abaixo:

PAE MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO DIAS

20221471679 57223651/1 JOCELIA FERNANDES E SILVA 2021/2022 03.01.23 a 01.02.23 30

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, em exercicio
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 892598

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0667/2022 – 29/12/2022
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas, resolve:
CONCEDER, férias regulamentares, referente ao mês de FEVEREIRO/2023, 
aos empregados abaixo relacionados, considerando o Planejamento Anual 
de Férias:

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS
001 54196307/ 1 ANDERSON COSTA DOS SANTOS-COORD/FATAL 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
002 57175850/ 1 MARIA HONORATA DOS ANJOS COSTA-CHEFE 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
003 57210966/ 1 ADENAUER MATOS BELING-CURSO 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
004 3170993/ 1 LUCIOMAR SILVA DO NASCIMENTO-FATAL 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
005 5036216/ 1 ROSIRES DA SILVA CARDOSO-CHEFE 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
006 57173836/ 1 GEORGE ANTONIO DA SILVA NASCIMENTO 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
007 57211287/ 1 CLETO CELLA 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
008 3163261/ 3 JOSE RODRIGUES MARTINS FILHO-CH.LOCAL 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
009 3175790/ 1 MARIA JOSE RODRIGUES DE OLIVEIRA 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
010 57190046/ 1 PATRICIA SURAMA PARISE MAIA-CH.LOCAL 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
011 57175765/ 1 BRUCE DE LIMA SARMENTO 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
012 57211774/ 1 DANIELE FEITOSA DA ROCHA-CH.LOCAL 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
013 5258243/ 2 DANILSON DARVIO AGUIAR LEITE 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
014 3172295/ 1 HELENA DOS SANTOS SILVA 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
015 57210196/ 1 HIRAN DIAS DE ARAUJO-CH LOCAL 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
016 5036330/ 1 JOSE CARLOS TAVARES DE LIMA 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
017 5738300/ 3 MAURO DOS SANTOS FERREIRA 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
018 54181909/ 2 PEDRO CORREA RODRIGUES-CH.LOCAL 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
019 57175879/ 1 RICARDO HIDEO DOHARA 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
020 4001478/ 1 FERNANDO GOMES DE SOUSA 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
021 57174750/ 1 FLAVIO PEDRO DIAS BARROS-ADM. UDCA 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
022 5310130/ 3 IVANO HILBERTO KUHN 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
023 55585977/ 1 JOSE FERREIRA DIAS 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
024 54186807/ 2 VITORIA NEUMA ARAUJO RODRIGUES 2022/2023 22.02.2023 a 23.03.2023
025 57211836/ 1 JAMES FERREIRA HAYEK-CH.LOCAL 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
026 5039150/ 1 JORRIMAR MARIANO PEREIRA 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
027 5310270/ 2 LUCIVAL SOLIN DE CARVALHO CHAVES 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
028 55585947/ 1 MARCOS CESAR ALVES RIBEIRO 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
029 3179621/ 1 MARIA DE JESUS BRITO PINHEIRO 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
030 3178242/ 1 PATRICIO COSTA DOS REIS FILHO 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
031 21709/ 6 PAULO AMAZONAS PEDROSO 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
032 3174476/ 1 RUY ARAUJO JUCA 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
033 55590022/ 1 SIDNEY DA SILVA RIBEIRO-CH.LOCAL 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
034 5065992/ 1 LUPERCIO MARQUES DOS REIS 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
035 3175227/ 1 MARIA DE FATIMA MONTEIRO SOUSA 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
036 3175804/ 1 SUZANA RIBEIRO CAVALCANTE 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
037 57210199/ 1 MARINALDO CARDOSO LOBATO-CH.LOCAL 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
038 57211218/ 1 ANTONIO TARGINO JUNIOR 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
039 3175456/ 1 JOSE NAZARENO RODRIGUES DE ANDRADE 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
040 57175851/ 1 LUIZ CARLOS BENTES FERREIRA 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
041 57211265/ 1 ANA CLAUDIA SIVIERO 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
042 5337526/ 3 ELYNE MARIA SOARES FIGUEIRA 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
043 265497/ 2 IDVALDO GAMBOA DO REGO 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
044 5066182/ 1 INES DA SILVA GUAHYBA SANTOS 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
045 3178927/ 1 JOSE PAULO GRANDAL COELHO 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
046 57174828/ 1 MARIA APARECIDA LEITE DE OLIVEIRA 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
047 3172139/ 1 MARIA CELESTE DINIZ NASCIMENTO 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
048 3172090/ 1 TEREZINHA DA SILVA SOUSA 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
049 3175480/ 1 ANTONIO AUGUSTO RODRIGUES DOS SANTOS 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
050 3178099/ 1 IVANILDO AMARAL GONCALVES 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
051 54189172/ 3 JOSE PIO DE MIRANDA JUNIOR 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
052 3178544/ 1 LUCIVAL AUGUSTO DOS ANJOS SILVA 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
053 3173178/ 2 ODILSON ANTONIO SILVA PICANCO 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
054 57223709/ 1 RAIMUNDO DELIVAL BATISTA DE SOUZA-CH.LOCAL 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
055 57223875/ 1 ELIAS DOS SANTOS MELO 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023
056 54189506/ 2 JOAO CARLOS MOREIRA PAMPLONA-R.U.ADM 2021/2022 01.02.2023 a 02.03.2023
057 3170888/ 1 JOSE MARIA DO VALE 2022/2023 01.02.2023 a 02.03.2023


